
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SENIS 
Provincia di Oristano 

Via Vittorio Emanuele, 2 - 09080 - Senis (OR) 
Tel. 0783 969031- 969236 P.I.00082880956 

Sito internet https://www.comune.senis.or.it - Pec protocollo@pec.comune.senis.or.it 
 
 

 
DETERMINAZIONE SERVIZIO SOCIALE 

N. 46 DEL 05/06/2024  
 
OGGETTO: 
Interventi socio-assistenziali- Affidamento servizio tramite affidamento diretto ai sensi dell' 
art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2023 alla società cooperativa sociale Lago e 
nuraghe. 
Codice CIG:  

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE 
Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al nuovo ordinamento 

contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  

1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 19 del 25/03/2024; 
 la Deliberazione G.C. 51 del 14.06.2023 di approvazione del Piao e nello specifico la sezione 

seconda “Valore pubblico, performance e anticorruzione” nel cui ambito si è proceduto a 
confermare il Piao per la prevenzione dell'Anticorruzione e della Trasparenza per l’anno 2023; 

 il D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 
 il Decreto Sindacale n° 02 del 02/01/2024, con il quale si è proceduto alla nomina del Responsabile 

del Settore Amministrativo in capo all'Assistente Sociale Dott.ssa Lidia Puddu; 
 
Dato atto che: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento dott.ssa Lidia Puddu; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 

di situazioni di conflitto di interesse; 
 
Richiamate: 

 la deliberazione C.C. n. 4 del 18/01/2024 relativa all' approvazione del Documento Unico Di 
Programmazione Semplificato (DUPS) - periodo 2024-2026 - (art.170, comma 1 del 
d.lgs.267/2000); 

 la Deliberazione di C.C. n. 7 del 12/02/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024/2026 - 
art. 151 D. Lgs. n. 267/2000 - artt. 10 e 11 del D. Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni; 

mailto:0783 969031
https://www.comune.senis.or.it/
mailto:protocollo@pec.comune.senis.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la Deliberazione di G.C. n. n. 14 del 19/02/2024 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2024-2026; 

 
Richiamata la seguente normativa nazionale e regionale in tema di politiche sociali: 

 Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali", che ha ridefinito in tutto il territorio nazionale il profilo delle politiche 
sociali; 

 Legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23 " Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 
della legge regionale n. 4 del 1988 - Riordino delle funzioni socio-assistenziali)" con la quale viene 
ridisegnato il sistema di responsabilità e di competenze istituzionali degli enti locali, nel rispetto di 
quanto contenuto nella legge quadro dei servizi sociali n. 328/2000; 

 
Considerato che con la suddetta normativa viene rafforzata in capo ai Comuni la piena titolarità di tutte le 
funzioni amministrative concernenti la programmazione, realizzazione e valutazione del Sistema integrato 
dei servizi alla persona; 
 
Atteso che nell’ambito della programmazione socio-assistenziale, risulta necessario, sulla base delle 
valutazioni del servizio sociale operate secondo l’autonomia professionale di cui all’art. 1, c.1 della L. 
84/93, provvedere all’attivazione di un intervento socio assistenziale per il quale risulta necessario ricorrere 
ad apposito operatore operante nel settore e per il quale la spesa stimata è inferiore a euro 5.000,00; 
 
Tenuto conto che ai fini della presente procedura, il RUP (Responsabile Unico del procedimento) è 
individuato nella persona dell'Assistente sociale Lidia Puddu; 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 
31 marzo 2023 - S.O. n. 12) ed in particolare: 
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 il quale prevede che per le prestazioni di importo 

inferiore a 140.000 euro, le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 in combinato disposto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 
(TUEL), il quale prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico- finanziaria e tecnico-
professionale; 

 
Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
 l’art. 26, comma 3, della Legge 488/1999 e l’art. 1, comma 449, della Legge 296/2006 in materia di 

acquisti centralizzati; 
 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), circa gli obblighi per le 
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 
328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 
Verificato che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi per la fornitura in oggetto, di convenzioni 
attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip S.p.A. per conto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, come risulta dall’apposito sito internet www.acquistinretepa.it; 
 
Appurato che trattasi di affidamento di modico valore e pertanto sottosoglia; 
 
Considerato pertanto che sulla base della normativa, si intende procedere mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che a tal fine è stata contatta la Società Cooperativa sociale Lago e Nuraghe, operante nell’ambito 
dei servizi sociali, con sede legale a Senorbi in via Arno, n. 7 - P.I. 02195850926-, in grado di attivare un 
servizio rispondente alle esigenze del progetto; 
 
Tenuto conto che la suddetta ditta, con nota acclarata al ns prot. ai nn. 2045/2024 e 2074/2024, ha 
presentato i documenti propedeutici all' affidamento del servizio, opportunamente sottoscritti, quali: 

 modulo accettazione incarico comprensivo della dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 
28/12/2000 sul possesso dei requisiti a contrattare con la Pubblica Amministrazione, della 
disponibilità ad eseguire il servizio, della sottoscrizione degli obblighi relativi alla tracciabilità dei 
flussi finanziaria e dall’offerta economica; 

 scheda patti e condizioni; 
 patto di integrità; 
 informativa privacy; 
 programma attività; 

 
Acquisita la dichiarazione in merito al possesso, in capo al suddetto operatore, dei requisiti generali, 
tecnico-professionali e di idoneità professionale per l’espletamento dell’intervento di che trattasi; 
 
Considerato che sulla base dei conteggi effettuati dal servizio sociale in relazione alla durata presunta 
dell’intervento, l’importo dell’affidamento ammonta a euro 2.828,56 + Iva (pari a 141,43) per un totale di 
euro 2.970,00; 
 
Tenuto conto che l’affidamento, ancorché diretto, deve essere preceduto dalla verifica dei requisiti in capo 
all’affidatario; 
 
Atteso che ai sensi dell’art. 52, comma 1, “nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 

40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 

stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; Quando in conseguenza della 

verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione della 

eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 

medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento.”; 

 
Vista la Delibera G.C. n. 82 del 20/11/2023 con la quale sono state approvate le modalità organizzative in 
attuazione dell’art. 52 del d.lgs. n. 36/202023 dei contratti pubblici; 
 
Tenuto conto che per il caso di specie, sono state acquisite le dichiarazioni in merito al possesso dei 
requisiti tramite dichiarazione sostitutiva e che pertanto si procederà alla loro verifica ai sensi delle misure 
organizzative approvate con Delibera G.C. n. 82 del 20/11/2023; 
 
Acquisiti altresì: 

 la regolarità contributiva della Ditta tramite acquisizione d’ufficio del DURC Prot. INAIL_42765767 
con scadenza validità 02/07/2024; 

 la dichiarazione ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei 
flussi finanziari e che gli estremi del conto corrente sul quale confluiranno i pagamenti verrà 
acquisita in sede di liquidazione delle competenze; 

 
Richiamato infine l’art. 55 del D.lgs. n. 36/2023 “Termini dilatori” il quale prevede che “1) La stipulazione del 
contratto avviene entro trenta giorni dall’aggiudicazione. 2) I termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 
e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 
 
Considerato pertanto che nel caso di specie l’affidamento risulta efficace, fermo previsto che qualora il 
soggetto non risultasse in possesso dei requisiti richiesti, si procederà ai sensi dell’art. 52, comma 2 del 
Codice dei contratti; 
 
Precisato che ai fini dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, così come integrato dall' articolo 17, comma 2, 
del d.lgs. 36/2023, gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 
 il fine è quello attivare un intervento socio-assistenziale; 
 l’oggetto dell’appalto è costituito dall'insieme di attività previste per le finalità che l’intervento socio-

assistenziale si prefigge, secondo il programma presentato dalla Cooperativa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 la modalità di scelta del contraente è l'affidamento diretto ai sensi dell’art. dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del d.lgs. 36/2023; 

 le condizioni della fornitura sono quelle sottoscritte dall’operatore economico di cui alla nota 
presentata al protocollo al n. 2045/2024 e n. 2074/2024; 

 l'importo del servizio è stabilito in un costo massimo di 2.828,56 + IVA rapportato ad una durata 
presunta di 27 giornate; 

 il contratto si intende stipulato mediante scambio di corrispondenza via e-mail; 
 
Dato atto che in ogni caso la liquidazione delle competenze dovute verrà calcolata in riferimento al costo 
giornaliero del servizio per la durata effettiva; 

 
Considerato che per la transazione in oggetto, il Responsabile del procedimento ha proceduto ad 
acquisire il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) B20004D1C5; 
 
Tutto ciò premesso: 
 

DETERMINA 
 

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di affidare per i motivi di cui in premessa, all' operatore economico Società Cooperativa sociale Lago e 
Nuraghe, con sede legale a Senorbi in via Arno, n. 7 - P.I. 02195850926, l’espletamento dell’intervento 
socio-assistenziale progettato dal servizio sociale, per l’importo massimo di 2.828,56 + IVA rapportato ad 
una durata presunta di 27 giornate; 
 
di dare atto che: 

 gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, così come integrato 
dall’ articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 sono quelli di cui alla premessa; 

 il contratto si intende stipulato mediante scambio di corrispondenza via mail; 
 ai sensi dell’art. 52, comma 1, la verifica sul possesso dei requisiti in capo all’affidatario seguirà le 

indicazioni di cui alla Delibera G.C. n. 82 del 20/11/2023; 
 il presente affidamento è efficace e allo stesso non saranno applicati i termini dilatori in virtù di 

quanto previsto dall’art. 55 del d. lgs. 36/2023;  
 il Responsabile del procedimento, opportunamente accreditato, ha acquisito per la transazione in 

oggetto il seguente codice identificativo di gara (CIG): B20004D1C5; 
 
di impegnare in favore della Cooperativa Lago e Nuraghe l’importo complessivo di euro 2.970,00 a valere 
sul Bilancio di previsione 2024/2026 - Esercizio 2024 imputando la relativa spesa alla Voce 4100 – Cap. 13 
– Art. 1 che presenta sufficiente disponibilità; 
 
di prevedere che in ogni caso la liquidazione delle competenze dovute verrà calcolata in riferimento al 
costo giornaliero del servizio per la durata effettiva; 
 
di dare atto che la presente determinazione: 

 viene trasmessa all'Ufficio Finanziario per il visto di regolarità contabile e attestazione della 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del d.lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg consecutivi e i dati nella stessa contenuti 
nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” - ai sensi dell'art. 23 e 
37 del D.Lgs 33/2013; 

 
di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Senis.  Responsabile Procedimento: PUDDU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PUDDU LIDIA 
 
 
  
  


